

Số: /BC-UBND

Hòa An, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Cao Bằng.

Ủy ban nhân dân huyện Hòa An nhận được Công văn số 293/TTr-NV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 9 tháng đầu năm 2022. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hòa An báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 04 cuộc¹.
- Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: Không có.
- Số cuộc triển khai trong kỳ: 04 cuộc.
- Số cuộc theo kế hoạch: 04 cuộc².
- Số cuộc đột xuất: 0 cuộc.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: Không
- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 03 đơn vị.
- Phát hiện vi phạm: không có
- + Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực; số tiền,

¹ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Hòa An về việc thanh tra hành chính đối với trường Mầm non Hồng Việt; Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Hòa An về việc thanh tra hành chính đối với trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hồng Nam; Quyết định số 08/QĐ-TTrH ngày 15/3/2022 của Chánh Thanh tra huyện Hòa An về việc thanh tra hành chính việc thực hiện quy định của pháp luật trong quản lý ngân sách Nhà nước và mua sắm tài sản công; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với UBND xã Quang Trung, Quyết định số 09/QĐ-TTrH ngày 06/7/2022 của Chánh Thanh tra huyện Hòa An về việc thanh tra quản lý, sử dụng quỹ khuyến học tại Hội Khuyến học huyện Hòa An.

² Thanh tra hành chính chính đối với trường Mầm non Hồng Việt; thanh tra hành chính đối với trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hồng Nam. thanh tra hành chính việc thực hiện quy định của pháp luật trong quản lý ngân sách Nhà nước và mua sắm tài sản công; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với UBND xã Quang Trung, thanh tra hành chính đối với việc quản lý, sử dụng quỹ khuyến học tại Hội Khuyến học huyện Hòa An.

đất, tài sản quy thành tiền được phát hiện có vi phạm: không có.

- Kiến nghị xử lý vi phạm: không có

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr): 03 đơn vị.

Kết luận số 86/KL-UBND ngày 13/6/2022 Về việc thanh tra hành chính đối với Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hồng Nam; Kết luận số 87/KL-UBND ngày 13/6/2022 Về việc thanh tra hành chính đối với Trường Mầm non Hồng Việt; Kết luận số 01/KL-TTrH ngày 08/6/2022 Về việc thanh tra thực hiện quy định của pháp luật về quản lý ngân sách và mua sắm tài sản công; trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại UBND xã Quang Trung.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Thực hiện theo Kế hoạch trong 9 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Hòa An triển khai 04 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Quang Trung, Trường Mầm non Hồng Việt; thanh tra hành chính đối với trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hồng Nam; Hội Khuyến học Hòa An.

Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra; số cuộc đã ban hành kết luận: 03 cuộc.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: Đã hoàn thiện kết luận thanh tra 03 cuộc.

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra: 03 đơn vị.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: không có

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Trong 9 tháng đầu năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện Hòa An đã ban hành 03 văn bản quản lý, chỉ đạo về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng³.

- Trong 9 tháng đầu năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản Pháp luật được 03 lớp/tổng số 143 người tham dự (trong đó cấp huyện 01 lớp/85 người; cấp xã 02 lớp/58 lượt người).

³ Công văn số 599/UBND-TTrH ngày 04/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hòa An về việc đôn đốc thực hiện công văn số 1847/UBND-TTrH ngày 06/12/2021; Công văn số 762/UBND-TTrH ngày 25/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hòa An về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (KN,TC) và kiến nghị của công dân quý II và 6 tháng đầu năm 2022, Công văn số 1412/UBND-TTrH ngày 09/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hòa An về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (KN,TC) và kiến nghị của công dân quý III và 9 tháng đầu năm 2022.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Nhìn chung, Công tác hoạt động thanh tra hành chính trong 9 tháng đầu năm 2022. Đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, giao cho thanh tra huyện tham mưu xây dựng Chương trình, kế hoạch thanh tra cụ thể. Các cuộc thanh tra theo kế hoạch được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, góp phần ổn định trong công tác quản lý nhà nước; việc thanh tra thực hiện đúng quy trình, thủ tục của luật thanh tra. Các kết luận thanh tra sau khi có hiệu lực pháp luật đều được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và cá nhân tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra.

Cấp ủy, chính quyền huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài; công tác phòng chống tham nhũng và thực hiện xử lý kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu, thực hiện rà soát, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định.

Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, ... đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; quan tâm xây dựng, củng cố đội ngũ công chức làm công tác thanh tra; tạo điều kiện, bố trí công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

Chỉ đạo cơ quan tham mưu thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức nhằm nâng cao chất lượng báo cáo bảo đảm có đầy đủ thông tin, phục vụ kịp thời công tác quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra.

2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng đã được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai nhưng hiệu quả chưa cao, phần lớn chỉ tập trung tuyên truyền cho đối tượng cán bộ, đảng viên, chưa triển khai sâu rộng trong nhân dân. Bên cạnh đó, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự chú trọng công tác này, triển khai chậm, không kịp thời, nội dung chưa thiết thực, chưa tận dụng tốt phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền; sự phối kết hợp giữa các lực lượng để phổ biến pháp luật còn hạn chế.

- Trong công tác thanh tra liên quan đến nhiều lĩnh vực chuyên môn khác nhau, xác minh các nội dung thanh tra cần nhiều thời gian do đó đòi hỏi công chức làm công tác thanh tra phải am hiểu về nhiều lĩnh vực khác nhau, lực lượng công chức thanh tra còn mỏng, kỹ năng kinh nghiệm công tác thanh tra còn hạn chế.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra

Cơ quan Thanh tra huyện đã chủ động tham mưu cho UBND huyện thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra, đúng quy định pháp luật. Kịp thời tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; các giải pháp tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra sai phạm, tham nhũng; tham mưu tổ chức kiểm tra, xác minh, giải quyết các vụ việc tố cáo có dấu hiệu sai phạm, tiêu cực theo đúng trình tự, thủ tục; tham mưu việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định.

4. Nguyên nhân của những ưu điểm, của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm (chủ quan, khách quan)

** Nguyên nhân của ưu điểm:*

Lãnh đạo UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan chuyên môn bám sát, thực hiện kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt.

Tuân thủ chặt chẽ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục, quy trình tổ chức thực hiện và các quyền trong hoạt động của công tác thanh tra, ... đề cụ thể hóa về mặt pháp lý, xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra cũng như cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong hoạt động thanh tra.

** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:*

- Nguyên nhân chủ quan:

Chất lượng, kết quả triển khai, tuyên truyền pháp luật chưa cao do nhận thức của lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), chưa có đổi mới về hình thức tuyên truyền nên chất lượng, hiệu quả chưa cao, chưa có sự quan tâm đúng mức và phối hợp vào cuộc giữa các ban, ngành, các đoàn thể. Hình thức PBGDPL tại cơ sở còn đơn điệu, không hấp dẫn, thu hút người nghe cũng là nguyên nhân ảnh hưởng đến chất lượng PBGDPL.

Kiến thức pháp luật, năng lực sư phạm, kỹ năng truyền đạt của một số báo cáo viên, tuyên truyền viên còn hạn chế nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả giáo dục pháp luật.

- Nguyên nhân khách quan:

Kinh phí công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn hạn chế; chế độ thù lao đối với những người làm công tác giáo dục pháp luật chưa tương xứng, nên chưa tạo động lực khi thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

Do dịch bệnh dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên các cuộc thanh tra có phần bị hạn chế, gián đoạn, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.
- Ban hành kết luận thanh tra tại Hội khuyến học huyện Hòa An.
- Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất nếu có.
- Chỉ đạo thanh tra huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc chấp hành pháp luật về công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra; xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có sai sót, vi phạm.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT : không có

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2022 của UBND huyện Hòa An./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TTrH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Chiến Công

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH

Số liệu tính từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/9/2022

(Kèm theo Báo cáo số 587/BC-UBND ngày 15/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hòa An)

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng), đất (m²)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ					Đã ban hành kết luận	Số đơn vị được thanh tra	Tổng vi phạm về kinh tế		Kiến nghị xử lý								
	Tổng số	Phân loại						Tiền và tài sản quy thành tiền	Đất (m ²)	Thu hồi về NSNN		Xử lý khác về kinh tế		Hành chính		Chuyển cơ quan điều tra		Hoàn thiện cơ chế, chính sách (số văn bản)
		Triển khai từ kỳ trước chuyển sang	Triển khai trong kỳ	Theo Kế hoạch	Đột xuất					Tiền (Tr.đ)	Đất (m ²)	Tiền (Tr.đ)	Đất (m ²)	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	
<i>Ms</i>	<i>1=2+3+4+5</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8=10+12</i>	<i>9=11+13</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>17</i>	<i>18</i>
Hòa An	4	0	4	4	0	0	4	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0
Tổng	4	0	4	4	0	0	4	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0

